贵阳市教育局办公室文件
[image: image1.jpg]BHTRA BT EREN T AT, £RE. ¥RTHB LRI
BEREESHRER, kR EEFX. £LFEFTRE T & FKEH
MRLELEREART 4 ARNETES, BRFEEER,

BRRAA: #RBE BZ®E: 85605716

Mii&: 1. 2017 4 3 FE 45 BRHARHF R R R R BIBL(fF
HFAALE ) :
2.2017 FFF A EHAZKFRRLEER ST & (R
REMHET )

HIEFHE A 20074 4 A 10 BB X

筑教办发〔2017〕85号
关于举办2017年度贵阳市信息技术教学
应用成果比赛的通知

各区（市、县）教育局，市直属学校、师大附中、省实验中学：

为进一步推动我市中小学信息技术教育工作的深入开展，经研究决定继续举办贵阳市2017年度中小学信息技术教学应用成果比赛。请各单位认真组织好该项工作，踊跃参赛。现将有关事宜通知如下：

一、比赛形式

本次比赛分初赛、复赛和决赛。初赛、复赛由各区（市、县）教育局和直属学校自行组织，市教育局负责决赛。
二、参赛作品类别

（一）信息技术教学应用论文

（二）多媒体教学课件（资源）

（三）信息技术与学科整合课例

（四）微课
比赛分幼教组、小学组、初中组、高中组、中职组。
三、作品数量

（一）信息技术教学应用论文：每个区（市、县）教育局限报20篇，直属学校每校限5篇；

（二）多媒体教学课件（资源）：每个区（市、县）教育局限报12件，直属学校每校限3件；

（三）信息技术与学科整合课例：每个区（市、县）教育局限报12节，直属学校每校限3节。

（四）微课：每个区（市、县）教育局限报20个，直属学校每校限5个。

四、相关要求

（一）所报作品须与信息技术相关。
（二）每位教师每个类别限报一件作品。
（三）信息技术论文：
1.字数3000-5000字；
2.正文页包含题目、摘要（200字以上）、关键词（3—5个）、参考文献，正文页不能有作者名及工作单位信息。

（四）课件：
1.作品为视频、声音、动画等素材采用常用文件格式；
2.作品大小不超过700MB。上交作品应易于安装、运行和卸载；
3.网页形式作品可用通用Web浏览器浏览；
4.需非常用软件运行或播放的课件，请同时提供该软件；
5.采用Eworld等智慧课堂软件制作的课件，需同时提交课件操作实录视频。

（五）课例：
1.报送的课例包括课堂实录、教学设计、5分钟说课视频；
2.每节课为一个标准课时（小学：40分钟，中学：40分钟或45分钟，时间不合标准不予以评选）；
3.视频拍摄质量不低于DV格式质量，图像、声音清晰；
4.主要教学环节应有字幕提示。

（六）微课：
1.微课应是单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、内容完整、声画质量好；
2.视频片头要求蓝底白字、楷体、时长5秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、课名、教师姓名和所在单位等信息；
3.视频格式采用支持网络在线播放的流媒体格式（如flv、mp4、wmv等），画面尺寸为640×480以上，播放时间一般不超过10分钟。总大小不超过100MB。
（七）作品必须是单独可运行文件，不能含有病毒；

（八）具体项目说明及评分标准参考“全国教育教学信息化交流展示活动第二十一届全国教育教学信息化大奖赛”活动指南执行（下载地址：http://www.ncet.edu.cn/zhuzhan/tztgao7/20161208/4060.html）；
（九）杜绝弄虚作假行为，一经发现，取消参加资格。
五、评比办法

（一）各区（市、县）教育局和直属学校须认真组织本区域和学校教师参赛，评出等次后，择优推送参加市级比赛；

（二）推送市级比赛的所有作品由电教馆组织专家评委对选出的作品进行决赛；
（三）市级比赛评选出的优秀作品将推送参加“全国教育教学信息化交流展示活动第二十一届全国教育教学信息化大奖赛”。
六、报送方式及时间
此次比赛拟采用贵阳市教研网络平台上传作品，各级学校及区

附表1

2017年度贵阳市信息技术教学成果比赛作品登记表

作品编号

	单　　位

	作　者

	作品名称

	联系电话

	组  别
	□幼教□小学□初中□高中□中职
	学　科

	作品类别
	□论文　□课件　□课例　□微课

	单位意见
	（盖章）

	备　　注

附表2
2017年度贵阳市信息技术教学成果比赛作品统计表

报送单位（盖章）：                联系人：        联系电话：

	序号
	学　校
	作　者
	作　品　名
	学科
	组别
	作品类别

注：请同时提交Excel电子文档

3